Zira bu ilim adamları tarafından onlarca tam tefsir, yüzlerce sûre ve âyet tefsirleri yazılmış olmasına mukâbil, Bergamalı Ahmed Cevdet Efendi'nin (v. 1926) *Tefsir Usulü ve Tarihi* ile Ömer Nasuhi Bilmen'in (v. 1971) *Büyük Tefsir Tarihi* istisna tutulursa, son bir asırda yazılmış tefsir tarihiyle alâkalı eserlerde Ebussuûd Efendi (v. 982/1574) ile İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725) dışındaki Osmanlı müfessirlerinin adına neredeyse hiç rastlanmamaktadır.¹

¹ Bu konuda detaylı bir değerlendirme için bk. Dücane Cündioğlu, "Çağdaş Tefsir Tarihi Tasavvurunun Kayıp Halkası: Osmanlı Tefsir Mirası", *İslâmiyât*, II/4, (1999), s. 51-75.

Bu çalışmada, yukarıdaki tezimizi müşahhas bir örnekle delillendirmek amacıyla münekkid yönüyle dikkat çeken önemli Osmanlı müfessirlerinden Molla Gürânî'nin (v. 893/1488), Fatıha ve Bakara sûreleri bağlamında *Gâyetü'l-emânî* isimli tefsirinde, Beydâvî'nin (v. 685/1286) *Envâru't-tenzîl* adlı tefsirine yöneltmiş olduğu muhtelif eleştiriler mercek altına alınarak incelenmiştir. Böylece somut örneklerden hareketle, tefsir literatüründeki mevcut bilgi birikimini eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirip değerlendirmedeği ve özgün bir muhtevaya sahip olup olmadığı noktasında, Osmanlı tefsir literatürünün önemli parçalarından biri olan bu eser hakkında bir neticeye ulaşılmaya çalışılmıştır.

düşmüşler, bir kısmı Gürân'ı bugün İran hudutları içinde bulunan İsfereîn'in bir köyü olarak gösterirken, diğer bir kısmı da bugün Irak sınırları içerisinde olan

Şehrezûr'a bağlı bir kasaba olarak göstermektedir.² Doğum tarihinden söz eden kaynakların üzerinde ittifak ettikleri tarih ise 813/1410 senesidir.³

Tahsil hayatı boyunca Bağdat, Şam ve Kahire gibi ilim merkezlerinde Zeynüddîn el-Kazvîni (v. 836/1432-33), Alâuddîn el-Buhârî (v. 841/1437), İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), Zeynüddîn ez-Zerkeşî (v. 846/1442-43) ve Alâuddîn el-Kalkaşendî (v. 856/1452) gibi devrin en meşhur âlimlerinin ilim meclislerinden istifâde etmiştir. Döneminin saygın âlimlerinden biri olarak, Memlûk Sultanı el-Meliku'z-Zâhir Çakmak'ın (1438-1453) yakın çevresi içinde yer almış ve sultanın huzurunda düzenlenen ilim meclislerine katılmıştır. Otuz yaşlarındayken Kahire'deki Berkûkiyye Medresesi'nde fıkıh müderrisi olarak görevlendirilmiştir. II. Murad dönemi âlimlerinden Molla Yegân (878/1473) ile Kahire veya Halep'te tanışmış ve onun daveti üzerine Anadolu'ya gelmiştir. Molla Yegân ile birlikte Edirne'ye giderek II. Murad'la görüşüp onun iltifatına mazhar olmuş ve önce Bursa'daki Kaplıca, ardından Yıldırım medreselerinde müderris olarak görevlendirilmiştir. 847/1443'te Manisa'da bulunan Şehzâde Mehmed'in (Fatih) hocalığına getirilmiştir. Fatih padişah olunca onun vezirlik teklifini reddetmiş ve bunun üzerine 855/1451'de kazaskerlik görevine tayin edilmiştir. İstanbul'un fethi esnasında Fatih'in istişâre meclisinde bulunmuştur. Fetihden sonra kazaskerlik görevi sırasında padişahın habersiz tayinler yaptığı için, kazaskerlikten azledilerek Bursa kadılığı ve buradaki vakıfların idaresiyle görevlendirilmiştir. Bursa'da iken padişaha yakın bir kişiden gelen bir teklifi şeriata aykırı bularak reddettiği için 859/1455'te kadılık görevinden de alınmıştır. Bunun üzerine hac yolculuğuna çıkarak Halep, Şam ve Kudüs'e gitmiştir. 862/1458'de İstanbul'a dönen Gürânî, ikinci defa Bursa kadılığına tayin edilmiştir. 885/1480'de o dönemde en yüksek ilmiye makamı olup daha sonra şeyhülislâmlığa dönüşecek olan İstanbul müftülüğüne getirilmiştir. Büyük kısmını II. Bâyezîd devrinde sürdürdüğü bu görevinde sekiz yıl kalmıştır. İstanbul'da 893/1488'de vefat etmiş ve Aksaray semtinde kendi yaptırdığı caminin haziresine defnedilmiştir.⁴

2 Bk. Şemsüddîn Muhammed es-Sehâvî, *ed-Dav'u'l-lâmi'*, Kahire 1353, I, 241; Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333, II, 3; Ahmet Ateş, "Gürânî", *İA*, MEB Yayınları, İstanbul 1993, VIII, 406; M.

Aralarında *el-Kevsuru'l-Cârî ilâ Riyâdi Ehâdisi'l-Buhârî* isimli tam bir Buhârî şerhi de olmak üzere on civarında eser telif eden Molla Gürânî'nin en kıymetli eseri Kur'an'ın kâmil bir tefsiri olan *Gâyetü'l-emânî fi Tefsiri'l-Kelâmi'r-Rabbânî*'dir. Bazı kaynaklarda *Gâyetü'l-emânî fi tefsiri seb'i'l-mesânî* olarak da geçen bu eseri Gürânî, 860/1456 senesinin sonlarına doğru Kudüs'te bulunduğu sırada yazmaya başlamış, 867/1462-3'te Fatih'e ithaf etmiştir. Bir dirâyet tefsiri olan *Gâyetü'l-emânî*'nin en önemli kaynakları Zemahşeri'nin *el-Keşşâfı* ve Beydâvî'nin *Envâru't-tenzîl*'idir. Ancak Gürânî, bu eserinde Zemahşeri ve Beydâvî'nin tefsirlerini ciddi bir tenkit süzgecinden geçirmiş ve onların isâbetsiz bulunduğu görüşlerini sıkca eleştirmiştir.

Damat İbrahim Paşa, nr. 146, vr. 352^a.

B. Molla Gürânî'nin Beydâvî'ye Yönelttiği Eleştiriler

Molla Gürânî, mevcut bilgi ve yorumları, çok dikkatli bir şekilde eleştirel bir bakış açısıyla değerlendiren bir âlim olarak dikkat çekmektedir. O, *Gâyetü'l-emânî*'de Beydâvî başta olmak üzere Zemahşerî (v. 538/1144) ve Taftâzânî (v. 797/1395) gibi âlimlerin isâbetsiz bulunduğu görüşlerini sık sık eleştirmektedir. Bu tenkitleri yaparken, metinde görüşünü eleştirdiği âlimin adını zikretmemekte, ancak metin kenarlarında görülen *ردّ على القاضي*, *فيه ردّ على القاضي*, *ردّ على القاضي الكشاف والقاضي* gibi tabirlerle, hangi ilim adamlarının

Ona göre هدى fiili, hicaz lehçesinde harf-i cersiz olarak ikinci mefulu alabilir. Gürânî, bu eleştirisinde isâbetli görünmektedir. Zira lugat kitaplarında hicaz lehçesinde هدى fiilinin ikinci mefulunü de harf-i cersiz alabileceği zikredilmektedir.¹² Nitekim Kurtubî (v. 671/1273) ve Elmalılı (v. 1942) da هدى fiilinin ikinci mefulunü de harf-i cersiz alabileceğini söylemektedir.¹³

Beydâvî/*Envâru't-tenzil*:

(...والفعل منه هدى وأصله أن يُعَدَّى باللام أو إلى فَعُومَلْ مَعَامَلَةً اختار في قوله تعالى واختار

موسى قومه¹⁴).

Molla Gürânî/*Gâyetü'l-emânî*:

Beydâvî'ye göre *الصلوة* kelimesinin *و* ile yazılmasının sebebi, tefhîm, yani lâm'ı kalın okumak içindir. Gürânî ise bunun sebebinin, tefhîm değil, kelimenin asıl kökündeki vav harfini hatırlatmak olduğunu söylemektedir. Zira hiçbir kırâat âlimi, elif'i vav'a imâle ederek okumamıştır. Ona göre kırâat imamlarından Verş'in (v. 197/812) *الصلوة* kelimesindeki lam'ı kalın okumasının sebebi, elif'i vav'ın mahrecine imâle ettirmek değil, lam'ın isti'lâ harflerinden olan sad'a bitişmesidir. Bu, tıpkı *ظلموا* ve *طال*'deki *لام* harfinin, *ط* ve *ظ* harflerine bitiştiğinden dolayı tefhîm ile okunmasına benzemektedir.

Ayrıca böyle bir dönüştürme, iki sakinin kural dışı bir şekilde³² yan yana gelmesine sebep olur. Gürânî ise, bunun mütevâtir bir kırâat olduğunu söyleyerek, Beydâvî'nin bu eleştirisini isâbetsiz bulmaktadır. O, Beydâvî'nin "lahn" olarak nitelendirdiği bu kırâat vechi hakkında şu bilgiyi vermektedir:

"Mısırlıların rivâyetine göre Verş (v. 197/812) ikinci hemzeyi tahfif için elife ibdâl etmiştir. Zira hemze-i kat'ın telaffuzu oldukça zordur. Ayrıca Beyne beynede harekenin bir kısmı vardır. Kutrub (v. 210/825) der ki: 'Bu kırâat, Kureyş lehçesine göredir. Her ne kadar kıyasa uygun değilse de yaygındır, hatta süreklilik kazanmıştır.'³³

Envâru't-tenzîl'e hâşiye yazan Şihâbüddin el-Hafâcî (v. 1069/1659) de bu konuda Gürânî gibi düşünmektedir. Ona göre ﴿أَأَنْذَرْتَهُمْ﴾'de ikinci hemzenin elife dönüştürülmesi, kırâat-ı sebada tevâtüren sabit olmuştur. Ayrıca bazı Arap edîpleri, harekeli hemzeyi elife dönüştürmüşlerdir. Dolayısıyla bunun bir "lahn" olduğu söylenemez.³⁴ Beydâvî'nin, "Harekeli hemzenin elife dönüştürülmesi, iki sakinin kural dışı bir şekilde yan yana gelmesine sebep olur" şeklindeki gerekçesine ise Hafâcî, Ebu Hayyân'ın (v. 745/1344) şu sözü ile cevabı vermektedir:

"Mütevâtir kırâatlar, bazı nahiv ekollerinin görüşleri esas alınarak eleştirilemez. Yukarıda zikredilen iki sâkinin bir araya gelmesiyle ilgili kural Basra ekolüne aittir. Her ne kadar bu kural, kıyasa ve uygulamaya dayanıyor ise de buna uymak gerekmez.

33 Molla Gürânî, *Gâyetü'l-emânî*, vr. 6a.

34 Şihâbüddin el-Hafâcî, *İnâyetü'l-Kâzî ve kifâyetü'r-Râzî*, I, 273.

35 Şihâbüddin el-Hafâcî, *İnâyetü'l-Kâzî ve kifâyetü'r-Râzî*, I, 273.

Envâru't-tenzîl'e hâşiyeye yazan bir diğer müfessir İsmail el-Konevî (v. 1195/1781) ise Beydâvî'nin sözünü tevil ederek savunmaya çalışmaktadır. Ancak bu tevili-nin ardından getirdiği delillerle Beydâvî'nin bu görüşündeki dayanak noktalarını çürüterek tutarlı bir tavır sergilememektedir. Konevî, Beydâvî'nin “lahn”dan ne kastettiğinin iyi anlaşılması gerektiğini, aksi takdirde haksız yere eleştiriye maruz kalabileceğini düşünmektedir. Ona göre Beydâvî'nin burada “lahn”dan kasdı, Arapların kullandığı dile tamamen aykırılık değil, onların kullandığı en fasîh dile aykırılıktır. Beydâvî'nin “harekeli hemze elife dönüştürülemez” sözü ise doğru değildir. Zira Hassân b. Sâbit (v. 60/680) gibi Arap şâirlerinden de harekeli hemzeyi elife dönüştürenler vardır. Nitekim kırâat-ı seba imamlarının bazıları tarafından, ³⁶ *مُنْسَأَةٌ* kelimesindeki hemze harekeli olmasına rağmen elife ibdâl edilmiştir.³⁷ Son olarak şunu da ilâve edelim ki, Beydâvî'nin kendisi de ﴿ فَاسْأَلْ بَنِي

mütevâtir bir kırâat olduğunu, Sünnî muhitte itibar gören bir âlim olmasına rağmen Beydâvî'nin, kırâatlere yönelttiği bu eleştirisinde bir Mutezili olan Zemahşerî'ye tâbi olmasının hayret edilecek bir durum olduğunu söyleyerek, onun bu eleştirisini isâbetsiz bulmaktadır. Kırâat âlimlerinden Ebu Ömer ed-Dûrî'nin (v. 240/854) rivâyetine göre Ebu Amr (v. 154/771), bu kelimeyi “râ”nın “lâm”a idğam edilmesiyle ﴿فَيَغْفِرُ لِمَن﴾ şeklinde okumuştur.⁴⁴ İbnu'l-Cezerî de bu okuyuşu nakleden bir çok kırâat uzmanını zikretmekte ve bunun bir “lahn” olduğunu söyleyen kimse-den bahsetmemektedir. Dolayısıyla bir çok kırâat âlimi tarafından kabul gören bir okuyuşun, “lahn” olduğunu tasvip etmek pek doğru görünmemektedir.

İbnu'l-Cezerî, *en-Neşr fî Kırâati'l-Aşr*, I, 12.

45 Beydâvî, *Envâru't-tenzîl*, I, 146.

46 Molla Gürânî, *Gâyetü'l-emânî*, vr. 40a.

47 Bk. Zerkânî, *Menâhilu'l-İrfân*, I, 411; Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân*, s. 290-91.

sıhhatinde aslanan senettir. Nitekim kırâat âlimlerinden İbrahim b. Ömer el-Ca'berî (v. 732/1332) de "Şart birdir, o da naklin sıhhatidir. Diğer iki şart buna bağlıdır"⁴⁸ diyerek doğru bir tespitte bulunmuştur. Ayrıca Arap Dili ile ilgili kuralların tespiti, kırâatlerin ortaya çıkışından sonradır ve Arapça'nın kural istisnalarıyla dolu bir dil olduğu erbâbınca malumdur.

3. Kelâmî Meseleler

(لا إشكال فيه على ما قاله القاضي أبو بكر، من أنه: لا يمتنع عقلاً ولا سمعاً أن يصدر من النبي عليه السلام قبل نبوته معصية مطلقاً، بل لا يمتنع عقلاً إرسال من أسلم بعد كفره. وواقفه على ذلك -كما قال الأمدي في أبقار الأفكار- أكثر. Ayrıca Eş'arî mezhebinin önde gelen temsilcilerinden Bâkılânî (v. 403/1013) de nübüvvetten önce büyük günah işleyenlere peygamberlik verilebileceği kanaatinde dir. (Bk. Yusuf Şevki Yavuz, "Eş'ariyye", *DİA*, XI, 452).

97 Beydâvî, *Envâru't-tenzîl*, I, 85-86.

Molla Gürânî/*Gāyetü'l-emânî*:

والآية دلّت على أن الظلم الموجود مانع، وأما إنَّ الطارئ يُبطل الإمامة: فلا.